

Số: 03 /KH-HĐND

Nam Đông, ngày 04 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới

Thực hiện Chương trình giám sát của năm 2022; Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 30 tháng 9 năm 2022 của HĐND huyện về việc thành lập đoàn giám sát “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới”.

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Qua đó, chỉ ra được những khó khăn, hạn chế, làm rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp khắc phục trong thời gian tới để hoàn thành lộ trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra.

- Quá trình giám sát phải đánh giá đúng thực trạng, khách quan, đúng pháp luật. Kết thúc giám sát, Đoàn báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ra thông báo kết luận giám sát.

#### II. Nội dung, mốc thời gian tiến hành giám sát

**1. Nội dung giám sát:** Giám sát sau giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới đối với một số xã trên địa bàn huyện. Cụ thể:

- Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc trách nhiệm của người dân;
- Việc quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn;
- Thực hiện những nội dung đã được định hướng trong Nghị quyết;
- Nêu những hạng mục còn thiếu chưa thực hiện, những tiêu chí trước đây đã đạt và kết quả thực hiện đến nay.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tham gia chương trình mục tiêu về xây dựng Nông thôn mới; nhất là việc thực hiện các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân; công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm,...

- Phân tích, nêu rõ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và duy trì các tiêu chí đã đạt, nguyên nhân một số chỉ tiêu chưa đạt; đề ra giải pháp tổ chức thực hiện thời gian tới; kiến nghị, đề xuất.

**2. Mốc giám sát:** Từ năm 2020 đến tháng 9/2022.

### **III. Thành phần và Đối tượng giám sát**

#### **1. Thành phần Đoàn giám sát của HĐND huyện gồm:**

- Chủ tịch HĐND huyện – Trưởng đoàn;
- Các thành viên đoàn và thành phần mời theo Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 30/9/2022 của HĐND huyện.

- Mời đại diện lãnh đạo: Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Đoàn Thanh niên huyện, Hội liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội cựu chiến binh huyện; các phòng Tài chính – Kế hoạch, Nông nghiệp – PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Lao động thương binh – Xã hội huyện.

#### **2. Thành phần các xã dự làm việc với đoàn giám sát:**

- Đề nghị UBND các xã Hương Phú, Hương Sơn, Hương Hữu và Thượng Long có trách nhiệm mời Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBMTTQ xã và thành phần có liên quan tham dự khi đoàn đến làm việc;

- UBND các xã Thông báo cho Trưởng Ban phát triển các thôn trong xã biết về thời gian, nội dung, bố trí địa điểm và mời tất cả các thành viên Ban phát triển đến dự buổi làm việc đúng thành phần.

*(Mời Bí thư chi bộ và Trưởng các thôn tham gia buổi làm việc với UBND xã)*

#### **3. Đối tượng giám sát**

- Giám sát UBND các xã trên địa bàn huyện;
- Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới của xã;
- Ban phát triển xây dựng Nông thôn mới các thôn.
- Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện, phòng Nông nghiệp & PTNT và UBND huyện. *(có lịch kèm theo)*

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Thường trực HĐND huyện Thông báo nội dung kế hoạch, thành phần và thời gian tổ chức giám sát cho các xã và các đơn vị liên quan.

2. Tất cả UBND các xã chuẩn bị nội dung báo cáo *(theo đề cương)* và gửi về Thường trực HĐND huyện *(kể cả những đơn vị đoàn không trực tiếp giám sát) trước ngày đoàn đi giám sát 02 ngày.*

3. Đoàn giám sát sau khi nhận báo cáo, tài liệu của các đơn vị gửi đến có trách nhiệm nghiên cứu trước khi tổ chức giám sát. Sau đó, tổ chức đi khảo sát tình hình tại các địa phương, nghe Ban phát triển thôn báo cáo tình hình kết quả thực hiện trước khi làm việc với lãnh đạo xã. Tại buổi làm việc nghe UBND các xã báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện; nghe ý kiến tham gia nhận xét, đánh giá và kiến nghị đề xuất của các thành viên Đoàn giám sát.

4. Kết thúc giám sát, Đoàn tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và Thường trực HĐND huyện ban hành Thông báo kết luận của HĐND huyện.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí phương tiện (ô tô) phục vụ đoàn giám sát.

Trên đây là Kế hoạch giám sát về tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Thường trực HĐND huyện đề nghị các đơn vị và thành phần liên quan nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện uỷ;
- UBND huyện;
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Đơn vị liên quan mời tham gia đoàn giám sát;
- UBND 9 xã xây dựng NTM;
- VP: Lãnh đạo và CV;
- Lưu VT, TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Lan**

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.



Faint text located below the circular stamp, possibly a name or title.

Faint, illegible text on the right side of the page, possibly a signature or a list of items.

**LỊCH GIÁM SÁT**

**Về việc thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới một số xã trên địa bàn huyện.**

Tên xã	Thời gian		Làm việc với các đơn vị	Địa điểm
	Ngày	Buổi		
UBND xã Thượng Long, Hương Sơn	Thứ 5, ngày 13/10/2022	(Sáng) Thượng Long	8 giờ: Đoàn giám sát đi thực tế nắm tình hình các thôn. <i>(Tập trung tại xã)</i> 9 giờ 30: làm việc với Ban Quản lý xã	Tại trụ sở UBND xã
		(Chiều) Hương Sơn	14 giờ: Đoàn giám sát đi thực tế nắm tình hình các thôn. <i>(Tập trung tại xã)</i> 15 giờ 30: làm việc với Ban Quản lý xã	
UBND xã Hương Hữu, Hương Phú	Thứ 6, ngày 14/10/2022	(Sáng) Hương Hữu	8 giờ: Đoàn giám sát đi thực tế nắm tình hình các thôn. <i>(Tập trung tại xã)</i> 9 giờ 30: làm việc với Ban Quản lý xã	Tại trụ sở UBND xã
		(Chiều) Hương Phú	14 giờ: Đoàn giám sát đi thực tế nắm tình hình các thôn. <i>(Tập trung tại xã)</i> 15 giờ 30: làm việc với Ban Quản lý xã	
Phòng Nông Nghệp – PTNT, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp	Thứ 3, ngày 18/10/2022	Sáng	8 giờ: Đoàn giám sát làm việc với phòng Nông nghiệp –PTNT huyện	Tại phòng họp
UBND huyện		Chiều	14 giờ: Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện.	Tại phòng họp số 1 (gác 3)

**Lưu ý:** Các xã nêu trên gửi báo về Thường trực HĐND huyện trước ngày đoàn đến giám sát 2 ngày, các xã còn lại gửi báo cáo về Thường trực HĐND huyện chậm nhất **trước ngày 11/10/2022.**

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN**



Faint header text, possibly containing a title or reference number.

No.	Description	Amount
1	...	...
2	...	...
3	...	...
4	...	...
5	...	...
6	...	...
7	...	...
8	...	...
9	...	...
10	...	...
11	...	...
12	...	...
13	...	...
14	...	...
15	...	...

Faint footer text, possibly containing a signature or date.



## ĐỀ CƯƠNG

**Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn từ năm 2020 đến tháng 9/2022**  
(Theo Kế hoạch số 02, ngày 04 tháng 10 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện)

### **I. Khái quát tình hình của địa phương**

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương (Nêu sơ bộ những vấn đề liên quan đến hoạt động giám sát của HĐND).

### **II. Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu về xây dựng NTM**

#### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền chương trình XD NTM**

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện trong Ban quản lý xã; Ban phát triển thôn; trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân địa phương biết thực hiện.

- Hình thức tuyên truyền, vận động thực hiện. Trách của địa phương và người dân trong xây dựng nông thôn mới.

#### **2. Tình hình triển khai, thực hiện**

- Văn bản chỉ đạo, phân công các cơ quan đơn vị và Mặt trận đoàn thể triển khai thực hiện.

- Việc lồng ghép công tác triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng NTM gắn với các đề án.

+ Về đầu tư, xây dựng và quản lý hệ thống hạ tầng giao thông nông thôn trong xây dựng NTM;

+ Về đầu tư, nâng cấp các công trình thủy lợi, kênh mương.

+ Về đầu tư cơ sở vật chất trường học, trạm y tế, thiết chế văn hóa thể thao;

+ Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

+ Công tác quy hoạch đất đai trong xây dựng NTM;

+ Hiệu quả việc triển khai thực hiện một số đề án, dự án liên quan đến chương trình mục tiêu về xây dựng NTM từ năm 2020 đến nay.

### **III. Đánh giá kết quả**

**1. Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn từ năm 2020 đến tháng 9/2022.**

- Đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí thuộc trách nhiệm của người dân: 8 nhiệm vụ của Ban phát triển thôn và 11 nhiệm vụ thuộc trách nhiệm người dân (Làm rõ từng nội dung, công việc đã làm được và chưa làm được),

- Việc quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn;

- Thực hiện những nội dung đã được định hướng trong Nghị quyết;

- Kết quả thực hiện các hạng mục đầu tư về nông nghiệp, hạ tầng phục vụ sản xuất,.... và các nhiệm vụ khác.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tham gia chương trình mục tiêu về xây dựng NTM; nhất là việc thực hiện các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân; công tác giảm nghèo, xóa nhà tạm,...

- Kết quả thực hiện đến nay có bao nhiêu tiêu chí đã đạt; bao nhiêu tiêu chí trước đây đạt nhưng đến nay không đạt.

- Phân tích, làm rõ những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân trong quá trình thực hiện và duy trì các tiêu chí đã đạt và một số tiêu chí hiện nay chưa đạt; đề ra giải pháp tổ chức thực hiện thời gian tới; kiến nghị đề xuất (nếu có)

## **2. Những khó khăn, hạn chế cần khắc phục**

- Trong công tác tuyên truyền, nâng cao dân trí trong xây dựng NTM;

- Trong công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện của chính quyền địa phương;

- Về công tác qui hoạch đất đai;

- Về đầu tư cơ sở hạ tầng

- Về công tác giảm nghèo;

- Những nhiệm vụ khác.....

## **3. Giải pháp khắc phục**

**IV. Kiến nghị - đề xuất** (Chỉ kiến nghị những vấn đề vượt quá thẩm quyền của cấp xã):

*(Lưu ý: Đề cương này chỉ mang tính gợi ý, tùy theo tình hình của từng địa phương để báo cáo cụ thể hơn; các đơn vị cấp huyện bám vào NQ để báo cáo đầy đủ hơn)*